per Isaiam loquitur Deus : « Neomenias vestras, et Sabbata vestra, et diem magnum non suscipio ; jejunium, et ferias, et neomenias, et solennitates vestras odit anima mea. » *Isa.* I, 13, 14. Manifestum est quod qui solennitates oderit Judæorum, suas diligit, Sabbatum videlicet quod relictum est populo Dei : ut videamus quæ a Deo donata sunt nobis, et loquamur, non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. In præsentem enim sæculo quod in maligno positum est, dies bonos videre non possumus, sed in novo ; de quibus diebus in carmine Mosaico Spiritus sanctus canit : « Memento dierum antiquitatis ; intellige annos generationis generationum. » *Deut.* XXXII, 7. De quibus et Sanctus loquebatur in Psalmo : « Nocte in corde meo meditabar ; » *Psal.* LXXVI, 7 ; et iterum : « Et annos æternos in mente habui, et meditatatus sum. » *Ibid.* 6. Qui istum non suscipit intellectum, respondeat quo possit illud exponere quod Isaias de futuro et novo sæculo vaticinatur : « Erit mensis ex mense, et Sabbatum ex sabbato, et veniet omnis caro adorare Do-

toute chair viendra adorer le Seigneur, » *Isa.* LXVI 23, lorsque les vrais adorateurs adoreront, non pas sur la montagne Garizim ou dans Jérusalem, mais en esprit et en vérité ; *Joan.* IV ; lorsqu'il y aura un ciel nouveau et une terre nouvelle, que toute créature sera délivrée de la servitude de la corruption dans la liberté des enfants de Dieu, que le soleil jettera une lumière sept fois plus grande et que la lune sera comparable au soleil. *Isa.* LXV, *Rom.* VIII. Car nous nous sommes approchés de la montagne de Sion, du poste de la sentinelle, de la cité du Dieu vivant, de la Jérusalem céleste et des solennités d'une troupe innombrable d'Ange. *Hebr.* XII. 22. De ces solennités, un autre prophète en parle ainsi : « Que ferez-vous au jour solennel, au jour de la grande fête du Seigneur ? » *Ose.* IX, 5 ; et c'est ce qui est dit encore ailleurs : « O Juda, célébrez vos jours de fêtes, et rendez vos vœux au Seigneur. » *Nahum.* I, 15.

Puisque l'Écriture nous enseigne qu'il y a des solennités spirituelles, la conséquence est qu'il y a aussi des victimes spirituelles. On prend ce veau du troupeau, ou d'après Symmaque, ce traureau, libre, qui n'a senti aucun joug, c'est-à-dire aucun poids du péché, et sans tache, qui n'a pas commis le péché et dans la bouche duquel on n'a pas trouvé le mensonge, *Isa.* LIII ; ce veau primeur, portant haut les cornes et frappant du pied, est pris afin que le